
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43 

din  27 februarie 2008 

 

privind însuşirea raportului de expertiză pentru stabilirea taxei minime de cesiune şi a taxei 

de administrare a terenului în suprafaţă de  154,562 ha situat în Judeţul Cluj, comuna 

Jucu 
 

 Consiliul Judeţean Cluj,  

Analizând proiectul de hotărâre privind însuşirea raportului de expertiză expertizei pentru 

stabilirea taxei minime de cesiune şi a taxei de administrare a terenului în suprafaţă de  154,562 

ha situat în Judeţul Cluj, comuna Jucu, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj;  

 Ţinând cont de prevederile:  

 - Ordonanţei Guvernului nr. 65/2001 privind constituirea şi funcţionarea parcurilor 

industriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - Ordinului Ministerului Dezvoltării şi Prognozei nr. 264/2002 privind aprobarea 

Instrucţiunilor de acordare şi anulare a titlului de parc industrial;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă însuşirea raportului de expertiză privind stabilirea taxei minime de 

cesiune şi a taxei de administrare a terenului în suprafaţă de  154,562 ha situat în Judeţul Cluj, 

comuna Jucu, anexă la prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se aprobă taxele pentru: 

a) Cesiune teren zona industrie - 0,35 lei/mp/an; 

b) Cesiune teren zona servicii - 1,70 lei/mp/an; 

c) Administrare teren - 1,85 lei/mp/an; 

 

 Art. 3. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă punctul 2 al articolului 

2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 60/2007 privind aprobarea incheierii 

memorandumului de inţelegere, a contractului de asociere în participaţiune între Judeţul Cluj, SC 

Tetarom SA şi  SC Nokia Enterprise Solutions SRL. 

 

      Art. 4. Cu punerea în aplicare se încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj 

prin Societatea Comercială TETAROM S.A. 

 

       Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei de Administraţie Publică şi Juridică, 



Direcţiei Economice, Societăţii Comerciale TETAROM S.A şi Instituţiei Prefectului Judeţului 

Cluj. 

 

 

 

               PREŞEDINTE                                                    

Contrasemnează: 

         Marius Petre Nicoară                                             SECRETAR 

AL JUDEŢULUI  

                                                               

Măriuca  Pop 


